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پذیرش واقعیت 
 یادداشتی از قادر باستانی تبریزی 
درباره تسلای خاطر در زمانه پُررنج جهان 

شیشه‌های لرزان، روزگار مضطرب
روایتی درباره  شرایط مراکز نگهداری 
از افراد آسیب‌دیده در روزهای جنگ

پدافند اصلی وحدت ملی است 
 گفت وگو با  غلامحسین کرباسچی  
درباره شرایط این روز های کشور     

علی مطهری، نایب رئیس مجلس دهم در گفت وگویی که با خبرنگار 

»هم میهن« داشت، اعلام آتش بس بین ایران و اسرائیل را نشانه ای 

از پیروزی ایران در این جنگ دانست. او معتقد است، ریشه اتحاد ملی 

ایجادشده در دوره جنگ، حقانیت ایران در ماجرا بوده، به سیستم 

سیاسی حاکم بر کشور توصیه کرد که پس از جنگ در نوع رفتاری که با 

منتقدان و مخالفان داشته، تجدیدنظر کند. 

Ó 

 تحلیل تان از آتش بس اعلام شده بین ایران و اسرائیل، پس از 12 
روز جنگ، چیست؟ 

اینکه ترامپ که خودش یک طرف جنگ بوده است، اعلام آتش بس کرد؛ 

نشانه شکست اسرائیل در این جنگ 12روزه است. از طرف دیگر، باید 

به این نکته توجه کرد که اسرائیل و آمریکا از جنگ با ایران چند 

هدف داشتند. اولین هدف آنها این بود که صنعت 

هسته ای ما را از بین ببرند. دومین هدفی که 

داشتند این بود که صنایع موشکی ما از بین 

برود و سومین هدف هم این بود که داخل 

کشور را به هم بریزند و آشوب درست کنند تا 

بلکه بتوانند نظام را سرنگون کنند. اما دیدیم 

که آنها به هیچ کدام از هدف هایی که مدنظر 

داشتند، نرسیدند. قاعدتاً غنی سازی ما همچنان برقرار خواهد بود، از آن طرف 

صنایع موشکی ما هم همچنان به کار خود ادامه خواهد داد و فعال است. در 

داخل کشور هم به طور مشخص دیدیم که مردم با اتحاد خودشان نشان دادند 

که به هیچ وجه فریب آنها را نمی خورند؛ بنابراین باتوجه به مواردی که اشاره کردم، 

هرطور که حساب کنیم، پیروز این میدان ما هستیم؛ زیرا پیروزی در این 

جنگ به این معنا نبود که در همین مرحله اسرائیل از بین برود. 

همین که یک پیروزی نسبی برای ما پیدا شد، آنها درخواست 

آتش بس کردند و به اهداف خود نرسیدند؛ همین به معنای 
پیروزی ایران است. 

Ó 

 اشاره ای به مردم داشتید. ما در این 12 روز شاهد ایجاد 

انسجام و اتحاد ملی بودیم. این انسجام ملی چقدر توانست 

در عملکرد نیروهای مسلح ما تاثیر بگذارد و به آنها در پیشبرد 

اهداف کمک کند؟ 

اگر این انسجام و اتحاد وجود نداشت، قاعدتاً 

روحیه نیروهای مسلح تخریب می شد. وقتی از 

داخل ایران یک صدا به خارج صادر می شود 

و همه متفق القول بر انتقام از دشمن بودند، 

طبیعتاً روی عمل نیروهای مسلح تاثیر 

خواهد گذاشت. ریشه این اتحاد ملی 

هم حقانیت ایران بود، یعنی هر کسی با خودش محاسبه می کرد، متوجه می شد 

که حق با ایران است. از چندماه پیش، ایران اصل مذاکره را پذیرفته بود و پنج 

دور مذاکره بود، اما اینها در استانه دور ششم حمله کردند. این با هیچ قانون 

بین المللی سازگار نیست و مردم ایران هم این موضوع را متوجه می شوند. منتقدان 

و مخالفان هم در این شرایط حق را به ایران دادند. اینطور بود که مردم برای دفاع 

از تمامیت ارضی و خاک کشور، با هم متحد شدند. اگر ما در ابتدا و چندماه پیش 

مذاکره را نپذیرفته بودیم؛ حتماً عده ای می گفتند که جنگ نمی شد و کار به اینجا 

نمی کشید؛ ولی چون ایران این مذاکره را پذیرفته بود، در حال مذاکره بود و این 

حوادث رخ داد، طبیعی است که حق به جانب دنیا باشد و همه جهان هم حق رابه  

ایران می دادند و افکار عمومی جهان، ما را برتر می دانستند. به لطف خدا در پایان 

12 روز هم به نقطه خوبی رسیدیم.
Ó 

 باتوجه به بحث آتش بسی که به وجود آمده و این تجربه ای که در بحث 

انسجام ملی به دست آمده است؛ چطور می توان در ادامه از این پتانسیلی 

که ایجاد شده، انتخاب کرد؟ حاکمیت باید برای حفظ این انسجام و اتحاد 
چه کند؟ 

حفظ این انسجام و اتحاد خیلی مسئله مهمی است. وقتی نظام می بیند که خیلی 

از مخالفان و منتقدان در این حادثه پشتیبان نظام بودند، به نظرم باید از برخی 

سختگیری هایی که گاهی انجام می دهد، چشم پوشی کند و به خاطر مسائل 

کوچک، دردسرهایی برای منتقدان و مخالفان درست نکند. حالا که اینها آزمون 

خوبی دادند، به پاس این آزمون خوب، نظام هم مقداری در رفتارش با منتقدان و 
مخالفان تجدیدنظر کند.

Ó 

 درباره مردم چطور؟ اینکه نظام، همدلی با مردم را ادامه دهد و اجازه 

ندهد شکاف هایی که در گذشته  وجود داشته، دوباره تکرار شود. 

درباره مردم که مشکلی وجود ندارد. اگر هم مشکلی وجود داشته، با منتقدان بوده 

است. نظام با مردم عادی که مشکلی ندارد. 

علی مطهری نایب رئیس مجلس دهم: 

در رفتار با منتقدان و مخالفان تجدیدنظر کند
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موضع سیاستمدار

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

قدر دلسوزان ایران را بدانید
ارزیابی فعالان سیاسی درباره حفظ همدلی و همبستگی مردم 

در پی آتش بس

 پدافند اصلی ایران
وحدت ملی است

سیاسی  فعال  کرباسچی،  غلامحسین 

اصلاح طلب و سردبیر روزنامه هم میهن  در 

گفت وگو با ایرنا، در بیان تحلیلی که آمریکا و 

اسرائیل را برای حمله به ایران متقاعد کرد، 

گفت: »براساس جوّی که طی سال های اخیر به 

دلایل برخی مسائل پیش آمده بود، آن ها تصور 

می کردند بین بخشی از مردم و حاکمیت بر سر 

فلان مسئله فرهنگی یا سیاسی یا اقتصادی 

شکافی به وجود آمده، بنابراین گمان می کردند 

در صورت حمله خواهند توانست فشار را به 

حاکمیت تشدید کرده و نظام را به چالش 

بکشند.« او یکپارچگی ملت را گزینه اصلی 

مقابله با این هجمه برشمرد و گفت: »در این 

صورت می توانیم کشور را برای همیشه در برابر 

این قبیل تهدیدات بیمه کنیم. ما اگر می خواهیم 

نظر مردم را جلب کنیم، باید در مسائل جزئی و 

کلی به نظر آنها احترام بگذاریم و نظر اکثر مردم 

را در حکمرانی اعمال کنیم. ممکن است مردم 

در برخی مسائل نظرات خاصی داشته باشند، 

در مواردی که این موضوعات خیلی حیاتی 

و حساس نیست، حاکمیت می تواند انعطاف 

بیشتری داشته باشد و مثلاً در مورد شخصیت 

سیاسی ای که مورد توجه بخش زیادی از 

جوان هاست و خودمان به صداقت آن ایمان 

داریم، مدارای بیشتری داشته باشد.«

این فعال سیاسی اصلاح طلب ادامه داد: »با 

همه این احوال در این شرایط همان افرادی که 

دلخوری هایی داشتند ایستاده اند و در مقابل 

تجاوز به سرزمین، یکپارچه شدند. آمریکا و 

اسرائیل حساب کرده بودند اگر به ایران حمله 

کنند، آشوب به پا می شود و نارضایتی های مردم 

با آنها همراه می شود، اما این نارضایتی ها یک 

مسئله داخلی است و مردم در مقابل تجاوز 

خارجی دلخوری ها را کنار می گذارند. این 

پدیده را ما در زمان جنگ و بعد از آن در مقاطع 

مختلف دیده ایم. اگر این یکپارچگی که الان 

در داخل کشور در دفاع مقابل متجاوز شکل 

گرفته است حفظ شود، کشور بیمه خواهد 

شد. بسیاری از افرادی که به دلایلی در خارج 

زندگی می کنند و چه بسا نتوانند به کشور بیایند 

از چهره های علمی گرفته تا سیاسی، با وجود 

نظرات متفاوتی که دارند اما بیانیه دادند و با 

محکومیت تجاوز صورت گرفته از دفاع در برابر 

دشمن حمایت کردند، با اینکه می دانیم اشراری 

در خارج هستند که در مقابل این گونه حرکت ها 

برای این  افراد مزاحمت ایجاد می کنند، اما آن ها 

همچنان ایستاده اند و از کشور دفاع می کنند.«

کرباسچی با اشاره به این رفتار مردم ایران 

تاکید کرد: »باید سعی کنیم قدر این را بدانیم 

و شکافی که بین بخشی از جامعه و حاکمیت 

به وجود آمده را ترمیم کرده و با صداقت و نظر 

مدارا، نسبت به رنگین کمانی از دیدگاه های 

متکثر که در کشور وجود دارد، برخورد کنیم و 

یکپارچگی ایجادشده را حفظ کنیم تا دشمنان 

نتوانند بهره برداری داشته باشند.«

این فعال اصلاح طلب درخصوص نقش آمریکا 

-پیش از حمله این کشور به تاسیسات هسته ای- 

در تجاوز نظامی رژیم نامشروع صهیونیستی به 

کشورمان گفت: »آمریکا خودش اذعان داشت که 

در پدافند به رژیم کمک می کند، همچنین به لحاظ 

اطلاعاتی نیز به آنها کمک می کرد، اما درخصوص 

کاری که آمریکا کرد و مستقیماً تاسیسات 

هسته ای را با تصور نابودی توان تکنولوژی 

کشورمان بمباران کرد، باید گفت جمهوری 

اسلامی در برابر این اقدامات دست بسته نیست و 

با نیروهای متخصصی که دارد، می تواند خسارات 

واردشده را جبران و بازسازی کند؛ آن هم با 

شرایطی بهتر از قبل. اگر کسی محاسبه معقولی 

داشته باشد؛ نه از روی عصبانیت و لجاجت، تایید 

می کند که با وجود حمله آمریکا به این تاسیسات 

حتی با فرض بدترین حالت، اگر تصمیم جمهوری 

اسلامی بر ادامه استفاده از انرژی صلح آمیز 

هسته ای باشد -باتوجه به اینکه امکانات کشور 

هم کم نیست- می تواند این تاسیسات را به راحتی 

در جای ایمن تری ایجاد کند و با از بین بردن یک 

مکان فیزیکی، دانش هسته ای را نمی توانند از 
بین ببرند.« 

ادامه مطلب در ستون صفحه بعد

منصوره محمدی، فرهاد فخرآبادی: 

ایران و  روزگذشته خبر آتش بس بین 

اسرائیل پس از 12 روز جنگ اعلام شد. 

12 روزی که علاوه بر جنگ بین دو کشور 

و هزینه هایی که در آن بر مردم تحمیل 

می شد، آزمون اتحاد و انسجام ملی نیز 

در کشور بود؛ مردمی که با هر نگاه و 

عقیده ای زیر پرچم ایران ایستاده بودند 

و دلسوزانی که از سراسر جهان و با هر 

اعتقادی، صرف ایرانی بودن، در کنار مردم 

قرار داشتند. در همه این روزها حتی آنها 

که با نگاه حاکمیت در حصر و زندان و با 

بی مهری روبه رو بودند، خواهان حفظ این 

یکپارچگی و انسجام بودند. حالا آتش بس 

شد و آزمون دوم این بار در راستای حفظ 

این همبستگی و همدلی است؛ اینکه چگونه 

باید این همراهی حداکثری که حتی از 

سوی منتقدان و معترضان به حاکمیت نیز 

صورت گرفته قدردانسته شود و چگونه باید 

از این پتانسیل بهترین بهره برده شود. در 

ادامه گفت وگوهایی با علی مطهری، فعال 

سیاسی میانه رو، محمد عطریانفر، عضو 

شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 

و غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی انجام 

داده ایم که در ادامه می آید.

اقصه‌عمومی‌دو‌مرحله‌ای)یکپارچه(
فراخوان‌من

شركت مجتمع گاز پارس جنوبی )پالایشگاه نهم( در نظر دارد اقلام مورد نیاز خود 

را با شرایط ذیل به صورت برگزاری مناقصه عمومی دومرحله ای همزمان با ارزیابی 

کیفی به صورت یکپارچه از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( 

تامین نماید:

شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران: 2004097587000004

شماره  مناقصه   R9-4091103193-MM تقاضای  تقاضا:  و  مناقصه  شماره 

R9/04/002

موضوع مناقصه/ شرح مختصر اقلام درخواستی: خرید کامپیوترهای صنعتی برای 

سیستم های واحد DCS ابزاردقیق

مبلغ تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار: 200,000,000,000 ریال

ارجاع  فرآیند  در  شركت  تضمین  كار:  ارجاع  فرآیند  در  شركت  تضمین  نوع 

شماره تضمین  آیین نامه  وفق  قبول  قابل  تضامین  از  یكی  به صورت  كار 

 
123402/ت50659 ه مورخ 94/09/22 هیئت وزیران می باشد.

مبلغ برآوردی مناقصه: 10,000,000,000 ریال

تاریخ ارسال اسناد ارزیابی کیفی و اسناد مناقصه به صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد: 

اولین روز پس از درج نوبت دوم آگهی مناقصه در روزنامه کثیرالانتشار کشوری

از  پس  روز   7 حداقل  ستاد:  سامانه  در  كیفی  ارزیابی  اسناد  دریافت  مهلت  آخرین 

درج نوبت دوم آگهی در صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد ایران می باشد.

آخرین مهلت بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی، پاکات الف و ب و ج )ضمانت نامه ، پیشنهاد 

فنی بازرگانی و مالی( در سامانه ستاد: ظرف مدت حداقل دوهفته پس از انقضای 

مهلت دریافت اسناد می باشد. ضمناً برنامه زمانی گشایش کلیه پاکات مناقصه از 

طریق سامانه ستاد اعلان می گردد.

جاده   15 کیلومتر  کنگان-  شهرستان  بوشهر-  استان  مناقصه گزار:    آدرس 

عسلویه - شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی-پالایشگاه نهم )فاز12( -ساختمان 

تدارکات و عملیات کالا - اداره خرید  

شماره تماس: 3781 - 3792 – 07732313728

بدیهی است کلیه فرآیند برگزاری مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات 

انجام   WWW.SETADIRAN.IR نشانی:  به  ستاد(  )سامانه  دولت  الکترونیکی 

می پذیرد و به پیشنهاد های خارج از سامانه ستاد هیچ گونه ترتیب اثری داده نخواهد 

شد و مناقصه گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضاء 

الکترونیکی اقدام نمایند.

 WWW.SPGC.IR سایت  به  بیشتر  اطلاعات  كسب  جهت  می توانند  مناقصه گران 

مراجعه یا با شماره تلفن کارشناس خرید )3781 - 3792 – 07732313728( تماس 

حاصل فرمایند. 

شناسه آگهی:1954460

روابط عمومی شركت مجتمع گاز پارس جنوبی

 

نوبت اولنوبت دوم
شركت ملی گاز ایران

شركت مجتمع گاز پارس جنوبی

عضو سابق کارگزاران، اقدام ترامپ در حمله به 

تاسیسات هسته ای کشور را از سر عصبانیت آمریکا 

نسبت به پاسخ جمهوری اسلامی به اسرائیل 

عنوان و تصریح کرد: »گرچه خسارت هایی به ما 

وارد شده اما مسئله غیرقابل جبرانی نیست ضمن 

اینکه خسارت هایی که به طرف مقابل وارد شده نیز 

خسارت های کمی نیست. مهم این است که ما در برابر 

تبلیغات طرف مقابل در تشکیک در ضرورت استفاده 

از انرژی اتمی، اجماع ملی ایجاد کنیم. حتی اگر یک 

نظرخواهی عمومی هم انجام شود خصوصاً با شرایط 

فعلی خواهیم دید که اکثریت ملت خواهان ادامه این 

راه هستند و کسی مخالف توسعه و پیشرفت کشور در 

استفاده از فناوری هسته ای نیست.«

کرباسچی درخصوص ورود مستقیم آمریکا به 

جنگ خاطرنشان کرد: »ورود آمریکا به جنگ تاثیر 

متفاوتی نسب به آنچه تاکنون انجام شد نداشت، 

چراکه آمریکا کار خیلی متفاوتی نسبت به اسرائیل 

انجام نداد، اسرائیل در طول این تجاوز وحشیانه 

هرآنچه از دست اش برمی آمد، انجام داد؛ از ترور 

فرماندهان و دانشمندان گرفته، تا جنگ شهری. 

نهایت نقش آفرینی آمریکا هم حمله به فردو بود که 

براساس آنچه از قبل هم گفته می شد در اینکه آسیب 

قابل توجهی به آن وارد کرده باشد، تردیدهای جدی 

وجود دارد. با همه این موارد باز هم نمی توانند به 

اهداف شان برسند، چراکه ملت ایران و نظام جمهوری 

اسلامی با حمله مستقیم آمریکا و زدن چند بمب گرچه 

متضرر شد، اما از بین نمی رود.«

این فعال سیاسی با اشاره به انجام فعالیت های 

دیپلماسی به منظور محکومیت تجاوز انجام گرفته در 

مجامع جهانی، که وزارت خارجه آن را پیگیری و اجرا 

کرد، گفت: »باید روابط مان را به نحوی تنظیم کنیم 

که کشورهایی که نظر ما را قبول دارند و این حمله را 

یک تجاوز می دانند و می خواهند رأی به محکومیت آن 

بدهند، در اقلیت و انزوا قرار نگیرند، که البته بخشی 

از این هم باز به تقویت انسجام داخلی بازمی گردد 

که کسی تصور نکند مشکلی هست و می تواند از این 
اختلاف سوءاستفاده کند.«

کرباسچی اقدام نظامی از سوی نیروهای مسلح 

کشور را بخش دیگری از پاسخ قاطع جمهوری اسلامی 

به تجاوز دشمنان عنوان و تاکید کرد: »به لحاظ نظامی 

نیز باید جواب متناسب را داد، البته نباید عصبانی شد 

و کار حساب نشده ای انجام داد. باید با تعقل و خیلی 

حساب شده پاسخ موثر و لازم با لحاظ احتمالات داده 

شود به ویژه نسبت به اسرائیل باید این پاسخ به نحو 

موثری داده شود که این اقدام با قاطعیت انجام شد.«

این فعال سیاسی در تشریح دلایل تجاوز رژیم 

صهیونیستی به کشورمان با بیان اینکه ما سال هاست 

در تقابل با اسرائیل هستیم و آن ها در این مدت انواع 

دشمنی ها اعم از ترور، تخریب، اقدامات جاسوسی و 

خرابکاری امنیتی از دست شان برآمده انجام داده اند، 

گفت: »اقدامات اسرائیل امروز به لحاظ تکنولوژی 

تکامل پیدا کرده، البته باید تاکید کرد آن ها خودشان 

تنها نیستند و همه کشورهای غربی به لحاظ لجستیک 

به آنها کمک می کنند و شاید هم مستقیماً درگیر 

هستند. به هر حال این یک درگیری دوجانبه است و ما 

نیز باید هر کاری بتوانیم در تضعیف نیروی اشغالگری 

که سرزمین های اسلامی را اشغال و به خصوص در 

دوره جنگ غزه این همه ظلم و جنایت کرده، انجام 

دهیم. طبیعی است همه مسلمانان از این قضیه 

ناراحتند و به دنبال این هستند که کاری انجام دهند 

و مقابله ای با این تجاوزها انجام شود.«

کرباسچی درخصوص بهانه  صهیونیست ها برای 

تجاوز به کشورمان گفت: »آنچه به آن متوسل شدند 

بحث غنی سازی و دستیابی ایران به سلاح اتمی 

بود، ولی همه محافل، رسانه ها و انسان های منصف 

می دانند که این بهانه ای بیش نیست و این اقدام کاری 

از پیش برنامه ریزی شده  بود.«

این فعال سیاسی اصلاح طلب با اشاره به حمله 

تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی و در ادامه آن حمله 

آمریکا به تاسیسات هسته ای ایران، در شرایطی که 

مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا در جریان 

بود، تصریح کرد: »با این حساب انسان به فضای 

مذاکراتی که آمریکا راه انداخت و ترامپ دائماً 

از آن تعریف می کرد و از حصول نتیجه در توافق 

می گفت، شک می کند که چه بسا این ماجرای 

مذاکرات هم از ابتدا پوششی برای فریب و غافل 

کردن ما نسبت به تمهیداتی بود که اسرائیل برای 
این کار تدارک دیده بود.«

او با بیان اینکه ما با اسرائیل دشمنی بسیار 

دیرینه ای داریم که نه فقط به طول انقلاب اسلامی، 

حتی تا قبل از انقلاب هم قدمت دارد، تصریح کرد: »در 

رژیم سابق شاید به ظاهر فضای سیاسی و دیپلماسی 

بین آنها بسته نبوده، اما اختلاف نظر و تقابل هایی 

وجود داشته و بعد از انقلاب هم شرایط کاملاً فرق کرد 

و در تمام این ۴۵ سال با هم در تقابل بودیم. آن ها نیز 

مدت ها برنامه ریزی کردند که به نظر خودشان بتوانند 

ضربه ای به جمهوری اسلامی بزنند.«

محمد عطریانفر، فعال سیاسی اصلاح طلب در گفت وگو با 

»هم میهن« با اشاره به آتش بس ایران و اسرائیل معتقد است، 

مهمترین عامل موفقیت در برابر دشمن خارجی  انسجام، اتحاد و 

انطباق سه حوزه سیاسی و نخبگان کشور، شهروندان و بخش های 

عملیاتی در حکومت است. 

Ó 

 نظرتان درباره آتش بس رخ داده بین ایران و اسرائیل چیست؟

این اتفاق مبارکی است. ایران در یک نبرد رو در رو، موفق شد به تمام آرمان ها 

و اهدافی که تعریف کرده بود، در جنگی که به صورت یک طرفه از سوی 

اسرائیل آغاز شده بود، برسد. ایران اثبات کرد که می تواند مقاومت کند و به 

دشمن پاسخی خواهد داد که درخور آنها باشد. در مجموع گزارش هایی که ما 

دریافت کرده ایم ایران تقریباً به خواسته های خود رسیده و تسلیم شدن دشمن 

در برابر یک آتش بس گامی است که تحت تدبیر مقاومت و استقامت نیروهای 

ملی ایران و یکپارچگی و انسجام مردمی که از نیروهای مسلح پشتیبانی 

کرده اند حاصل شده است. 
Ó 

 در پی این اتفاق، شاهد یک بلوغ سیاسی در بین مردم بودیم. تحلیل 

شما از این بلوغ سیاسی چیست و حاکمیت در فضایی که به وجود آمده 

است، باید چه رویکردی را در پیش بگیرد؟

مردم ایران و شهروندان این خطه براساس یک تجربه تاریخی و پیمایشی که 

در گذشته صورت گرفته است، نشان داده اند که از یک شعور جمعی و فهم 

اجتماعی نیرومندی برخوردار هستند. به این معنی که مردم به ویژه جامعه 

شهری که در تیررس بسیاری از مشکلات قرار دارند، از یک فهم و هوشمندی 

برخودار هستند که به واسطه آن از قدرت اصل و فرع کردن مسائل به خوبی 

بهره مند هستند. در جایی که بحث بر سر استقلال، تمامیت ارضی و ضرورت 

صیانت از تمامیت هویت تاریخی ایران است، مردم بین این موضوع با گلایه ها 

و مطالبات بحقی که در گذشته داشتند و پاسخی برای آنها دریافت نکردند، 

تمایز و تفاوت قائل می شوند. درواقع مردم نقد مشکلات را در شرایط روزمره 

و عادی خواهند داشت، اما در بحران ها تمام موضوعات فرعی به سرعت 

کنار می رود و همبستگی و همگرایی همه جانبه رخ می دهد و این پشتوانه 

نیرومندی برای پیشبرد اهداف کسانی که در خط مقدم می جنگند خواهد 

بود و چنین رویکردی از این جهت مورد ستایش است. حاکمیت نیز باید این 

اتفاق مبارک را قدر بداند و بفهمد زمانی که در بزنگاه ها مردم اینچنین نجیبانه 

و فداکارانه کمک می کنند، بدون اینکه هیچ آموزشی ببینند، این قدرت را 

دارند که تمام رگه های نفوذ را شناسایی کنند و به نیروهای اطلاعاتی 

و امنیتی کمک برسانند. حرف این مردم، گلایه ها و دغدغه های آنها 

در شرایط عادی نیز باید شنیده شود و بی توجه از کنار آنها گذر نکرد. 

این جزو رفتارهایی است که حاکمیت در آینده باید نسبت به نوسازی 

و بازسازی آن اقدام کند. 
Ó 

 به این نکته اشاره کردید که حاکمیت باید قدردان این 

بلوغ باشد، آیا به نظر شما این اتفاق می افتد؟

باور من این است که بله. ما طی چنددهه است 

که نشیب وفرازهای متعددی را سپری کرده ایم، 

شرایط به دلیل مشکلات داخلی سخت تر هم 

شده و قدری هم بی توجهی شده است اما این 

اتفاقی که رخ داد، پدیده ای خارج از پیش بینی 

حاکمیت بود و اینها همراهی مردم را دیدند و 

همین الان هم فکر می کنم در برخی از محافل و 

نهادهای سیاسی، در حوزه حاکمیت و قدرت این 

بحث ها مطرح می شود که باید دشمن شناسی را 

دقیق کنیم و نفوذ را فهم کنیم. نفوذ این نیست  که 

به دست وپای دیدگاه های متنوعی که در جامعه با ما همسو نیستند بپیچیم، 

نفوذ از خارج و در حوزه های قدرت هم اعمال می شود. بسیاری از آنچه در 

این مدت کشیدیم ناشی از نفوذ عوامل اسرائیل بوده است. از این نظر باید 

جنبه های پدافندی ما نوسازی شود، پدافند اجتماعی، پدافند سیاسی، 

پدافند فیزیکی و غیرعامل و همه آنچه ما را در برابر فشار خارجی می تواند 

مقاوم کند، نیازمند نگرش جدید است و فکر می کنم آینده بهتر از گذشته 
خواهد بود. 

Ó 

 برای حفظ اتحادی که بین مردم شکل گرفته است، حاکمیت باید چه 

رویکردی را در پیش بگیرد؟

مهمترین عاملی که ما را در برابر دشمن خارجی مقاوم و موفق نشان می دهد؛ 

انسجام، اتحاد و انطباق سه حوزه است. اول یکپارچگی و ظرفیتی که در حوزه 

سیاسی و نخبگان کشور که مدیران را رقم می زنند و نیروی حاکمیت برای اداره 

کشور را شارژ می کنند است. دوم، ظرفیت و بالندگی که در حوزه شهروندی 

رخ داده است و مردم به معنای شهروندان عادی از یک فهم اجتماعی بالایی 

برخوردار هستند. سوم، بخش های عملیاتی در حکومت چه مدیران ارشدی 

که در اعمال تدابیر سیاسی، اجرایی و نظامی حکومت دخالت دارند و به معنای 

خاص کلمه نیروهای مسلح که در درگیری های بزرگ باید در خط مقدم رودرروی 

دشمن بایستند. وقتی این سه حوزه بر هم منطبق شوند، ارزش بسیار بزرگی 

خلق خواهد شد. حاکمیت باید روی این سه حوزه مقاومت کند، اندیشکده های 

مختلف باید درباره آنها گفت وگو کنند و این انطباق به نتیجه برسد. 
Ó 

 گسست ملت - دولت ازجمله موضوعات مهمی است که طی دهه های 

اخیر به آن اشاره شده است، آیا در شرایط فعلی فرصتی برای کاستن از 

این فاصله و ترمیم این گسست می بینید؟

اگر دست روی دست هم بگذاریم، هیچ اتفاقی رخ نخواهد داد. برای رسیدن 

به هدفی که شما تعریف می کنید، باید ظرفیت های نخبگانی در همه حوزه ها 

به میدان بیایند، با همدیگر همفکری و گفت وگو کنند، ایرادهای موجود را 

مرتفع کنند و بتوانند این شکاف ها را از بین ببرند. از نظر من این امکان فراهم 

است و توصیه ام به بخش های حکومت که قدرت سخت دارند، این است که 

به قدرت نرم نیز فکر کنند. قدرت نرم عبارت است از اینکه بتوانیم از ظرفیت 

نیروهای دلسوز در حوزه های مختلف که در جامعه پراکنده هستند، استفاده 

کنند. اگر جریان نخبگی در کشور در همه زمینه ها قیام شرافتمندانه کند و 

با هم زبان مشترک پیدا کنند،  هدفی که مطرح می کنید حاصل خواهد شد. 
Ó 

 ایرانی های مقیم خارج نیز همبستگی خوبی را نشان دادند اما برخی 

از آنها از جانب حاکمیت ایران مورد پذیرش نیستند؛ در چنین شرایطی 

رویکرد حاکمیت نسبت به این گروه، برای حفظ آنها در حلقه اتحاد، 
باید چگونه باشد؟

بخش بزرگی از کسانی که خارج از کشور هستند، نمی خواهند 

برای همیشه به ایران بازگردند، اما حکومت باید این پیام را به آنها 

بدهد که هر ایرانی در هر جای جهان که هست، در هر شرایطی، 

می تواند به کشور به راحتی تردد کند و مانعی در این راه وجود 

ندارد. اگر کسی قصد همکاری با دشمن ایران را 

نداشته باشد قدم اش مبارک است و باید از حضورش 

استقبال کرد و از ظرفیت های تاثیرگذار بین المللی 
آنها استفاده کرد. 

Ó 

 برای اینکه از ظرفیت همه نیروها استفاده شود، 

چه رویکردی باید در پیش گرفته شود؟

مهم این است که اراده گفت وگو، حل مسئله، 

مسالمت آمیز،  هم زیستی  دقیق،  دشمن شناسی 

خدمت به خلق، دفع حرکات جدایی طلبانه و همگرایی 

برای حل مسائل ملی وجود داشته باشد؛ در این صورت 

راهکارهای اجرایی پیدا خواهد شد.

محمد عطریانفر فعال سیاسی اصلاح طلب:

حفظ همبستگی نیازمند استفاده از همه ظرفیت های نخبگانی 
 

در کشور است

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده مجلس دهم و عضو شورای 

مرکزی حزب اعتدال و توسعه، در گفت وگو با هم میهن معتقد است 12 

روزی که کشور پشت سر گذاشت، امتحان بزرگی بود که وطن پرستان 

واقعی به مردم معرفی شوند. او که می گوید ریشه خیلی از مسائل را 

در جریان نفوذ دید، معتقد است پس از آتش بس باید نظام سیاسی 

به دنبال این باشد که از افرادی که طی این سال ها با آنها نامهربانی شده، 

دلجویی کند. 
Ó 

 طی 12 روز گذشته، شاهد ایجاد فضای انسجام و اتحاد در کشور 

بودیم؛ فضایی که هم در بین مردم قابل مشاهده بود، هم در بین 

سیاسیون می توانستیم آن را به وضوح مشاهده کنیم. برداشت تان از این 
انسجام چیست؟ 

ترامپ، فریب نتانیاهو را خورد که این را بعدها تاریخ ثابت خواهد کرد. به 

اعتقاد من، نتانیاهو هم فریب جاسوس های موساد و منافقین در ایران را خورد. 

یک چیزی فصل مشترک همه ایرانیان است. وطن فصل مشترک همه ایرانیان 

است، هیچ ایرانی ای، هیچ متجاوزی را با هر دلیل و منطقی نمی پذیرد. من واقعاً 

برای این شاهزاده قلابی، متوهم و وطن فروش متاسفم که می بیند کشورش زیر 

آماج متجاوز قرار گرفته اما برای اینکه به تخت قلابی سلطنتی برسد؛ از متجاوز 

حمایت می کند. وطن، خط قرمز همه ماست. اجازه بدهید، یک نکته را اشاره 

کنم. امیدوارم حاکمان و مسئولان کشور، این جوانمردی که احزاب، گروه های 

سیاسی و شخصیت های زجرکشیده انجام دادند را فراموش نکنند. آقای تاج زاده 

از زندان، خانم زهرا رهنورد از حصر، آقای کروبی با این همه بی مهری که به ایشان 

شده و آقای خاتمی با آن همه نامهربانی که علیه اش صورت گرفته، همه برای 

ایران پای کار آمدند. با آقای ظریف مگر کم نامهربانی کردند؟ اما دیدیدم که 

ظریف چگونه برای ایران جلو آمد. این دلشکسته ها پای انقلاب ایستادند، از این 

هم بدتر می شد، باز هم پای کار بودند. نکته ای که می خواهم به آن اشاره کنم این 

است که ما بیشتر از نتانیاهو، بزرگترین ضربه را از نفوذی های داخلی خوردیم. 

نتانیاهو به تنهایی هیچ غلطی نمی توانست کند. راهکار پیدا کردن این نفوذی ها 

هم سخت نیست. برای اینکه نفوذی ها را هم پیدا کنیم، سراغ تندروها بروید. 

برای پیدا کردن نفوذی، دنبال منتقدین نرویم. ثابت شد که منتقدین دلسوز، 

وطن پرستان واقعی این کشور هستند. دنبال افرادی بروید که فقط شعار دادند، 

دنبال افرادی بروید که یک شب بی خوابی نکشیدند، دنبال افرادی بروید که یک 

سیلی برای انقلاب نخوردند. برای پیدا کردن وطن فروش ها، دنبال افرادی بروید 

که پرونده ساز هستند، دنبال افرادی بروید که دلسوزان انقلاب را خانه نشین 

کردند. دنبال افرادی بروید که با خس و خاشاک شروع کردند و یاران امام 

را به حصر بردند. دنبال افرادی بروید که هولوکاست را دروغ دانستند 

و برای کشور هزینه ایجاد کردند. من متاسفم که این حرف را می زنم، 

متاسفم که چنین جمله ای را می گویم اما نفوذی ها افرادی هستند 

که دروغین چفیه به گردن می اندازند. وقتی که یک 

دانشمند هسته ای، 9 روز فرار می کند؛ بعد از 9 

روز به خانه پدرش می رود و در همان شب ترور 

می شود؛ این به غیر از جاسوس و نفوذی چه 
می تواند باشد؟ 

Ó  این فضای انسجام ایجاد شده 

است، در ادامه راه باید چه کرد؟ 

به صورت ویژه سیستم سیاسی کشور باید در ادامه مسیر چه کاری را 

انجام دهد که این انسجام را حفظ کند؟ 

ما هیچ کاری مهم تر از این نداریم که از افرادی که با آنها نامهربانی شده، 

دلجویی شود. این روزهایی که ما پشت سر گذاشتیم، روزهای امتحان بود و 

دلسوزان واقعی انقلاب، امتحان خود را خوب پس دادند. دیدید عبدالکریم 

سروش چگونه پای کار آمد؟ ما باید قدر اینها را بدانیم. اینها برای انقلاب و نظام 

زحمت کشیده اند، اگر حرفی می زنند خودشان را صاحب انقلاب می دانند و 

نمی توانند بی تفاوت باشند. من امیدوارم این جوانمردی و رشادت را ببینند. 

این آدم های سیاسی که اشاره کردم، آخرین سرمایه های اجتماعی شان 

را به درستی برای وطن خرج کردند، مزد آنها نامهربانی نیست. جا دارد که 

حاکمیت در رفتاری که با اینها داشته، بازنگری کند. بدون تعارف و جوانمردانه، 

نظام باید برگردد و اشتباهات گذشته خود را ترمیم کند. ما روزهایی را پشت سر 

گذاشتیم که سره از ناسره مشخص شد. مردم وطن پرست ها را شناختند. 
Ó 

 بخش دیگری از این اتحاد و انسجام از سوی مردم هم بود. درباره این 

موضوع نظرتان چیست؟ 

همه افرادی که کشور را معطل چند تار مو کردند، خیانت کردند. 

دوربین هایی که باید کار امنیتی کنند، دنبال ثبت این بودند که 

چه کسی تار مویش مشخص است. اینها کشور را معطل چند 

تار مو کردند و ما در یک شب حدود 20 نفر از سرمایه های 

بزرگ این نظام را از دست دادیم. سردار سلامی، عزیز ما 

بود. سردار رشید، خاطرات جنگ ما بود. سردار کاظمی، 

شناسنامه امنیتی نظام بود. ما بزرگانی را از دست دادیم 

که سرمایه های این کشور بودند. چرا اینقدر به 

ظواهر امر پرداختند و اصل ماجرا را ندیدند. 

چرا هرکسی حرف زد، توی دهانش زدند 

و مردم را ناراحت کردند. چرا با بچه های 

انقلاب این رفتارها را کردند. چه کسی 
الان پاسخگو است؟ 

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی نماینده ادوار مجلس: 

چرا ظواهر را دیدند و اصل را ندیدند؟

اظهارنظر چهره ها

 چو ایران نباشد تن من مباد �

حسین علایی، بنیانگذار نیروی دریایی سپاه 

در یادداشتی با عنوان »ناکام ماندن اسرائیل 

و آمریکا در تداوم جنگ علیه ایران« به بررسی 

این جنگ و آتش بس پس از ان پرداخته و 

نوشته است:»نماد مقاومت و اتحاد مردم با حضور در راهپیمایی های 

پس از نماز جمعه ۳0 خرداد در همه شهرهای ایران به نمایش 

گذاشته شد. همچنین بسیاری از ایرانیان مقیم خارج از کشور نیز 

علیه اسرائیل واکنش نشان دادند و شاهی های فاسد مزدور اسرائیل 

را که به دنبال تحمیل حکومت استبدادی وابسته به آمریکا و مزدور 

اسرائیل بودند را نیز افشا کردند. از طرفی، اسرائیل و آمریکا انتظار 

داشتند که پس از ترور فرماندهان عالی سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی و حمله به پایگاه های پدافند هوایی و مراکز موشکی، ایران 

قدرت واکنش نخواهد داشت و بلافاصله میدان را به اسرائیل واگذار 

خواهد کرد اما واکنش و پاسخ ایران پس از چند ساعت و شروع 

حملات موشکی به اسرائیل نشان داد که ساختار دفاعی ایران 

همچنان مستحکم است.« علایی در ادامه با اشاره به رخدادهای 

این روزها و توان دفاعی و موشکی ایران در پاسخ به اسرائیل و آمریکا 

نوشت:»در چنین شرایطی، ترامپ جنگ طلب به این نتیجه رسید 

تا به آتش بس تن دهد و افسار نتانیاهوی خونخوار را بکشد و بفهمد 

که مردم ایران همچنان معتقدند که: چو ایران نباشد تن من مباد.«

� 
حاکمیت به سرمایه بی بدیل اجتماعی توجه کند

محمود واعظی،  قائم مقام حزب اعتدال و 

توسعه  در پی  اعلام آتش بس نوشت: »بار 

دیگر ثابت شد، قدرت سخت و نرم ایران 

در سطحی است که می تواند طولانی 

مدت و به شکل متوازن، در مقابل متجاوزین ایستادگی نموده و 

در نهایت پیروز از میدان »جنگ تحمیلی« خارج شود... این 

سطح از همراهی و اهتمام جانانه و شبانه روزی سربازان 

»میدان« و »دیپلماسی«  ستودنی و نهایتا موجب نصر ایران در 

این پیچ تاریخی بود؛ استمرار این هماهنگی در آینده بسیار 

مطلوب خواهد بود.« وی در پایان نیز تاکید کرده 

است:»ضروری است تا حاکمیت بیش از پیش به سرمایه 

بی بدیل اجتماعی توجه نموده و ضمن بسط این مهم، آینده 

بهتر »مردم ایران« و »اصل رضایتمندی اجتماعی« را مولفه 

اصلی قدرت تلقی و بدان اهتمام ورزد.«

همین اشاره کافی است  �

محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا 

در پی آتش بس بین ایران و اسرائیل در 

مطلبی به آنچه در این روزها از سوی مردم 

ایران رخ داد، اشاره کرده و نوشته 

است:»جنگ و ویرانی و قربانی دادن تلخ است اما تلخ تر از آن 

، رفتار و گفتار و پندار وطن فروشانی است که در این 11 روز در 

نهایت خاک بر سری، طرف جنایتکار ایستادند و برایش هورا 

کشیدند. و دریغ از یک ابراز همدردی با هزاران خانواده ای که 

داغدار شدند. اما یک شیرینی بزرگ بخشی از تلخی ها را 

پوشاند. این بار دست خدا از آستین ملتی درآمد که حس وطن 

دوستی اش و شعار »جانم فدای ایران« ، اشک شوق را بر 

دیدگان جاری می کرد. طرفدار و منتقد نظام، بازداشتی ۸۸ و 

آسیب دیده 1۴01 همان احساسی را به »ایران« نشان می داد 

که جانباز دوران دفاع مقدس و خانواده شهید. بی حجاب 

همانطور توییت می زد که بانوی محجبه. افراد متفاوتی در 

خیابانها به کمک می آمدند که نه ظاهرشان و نه باطن شان به 

یکدیگر شباهت نداشت...« او در ادامه تصریح کرده 

است:»هنور اما باید هشیار بود. نخاله های اسرائیل هنوز کف 

خیابان و کوچه اند. همانها که ترور می کنند،همانها که 

جاسوسی می کنند و خبر به آن طرف می فرستند، همانها که 

عامل جنگ روانی اند، همانها که پهپاد جابجا می کنند،همانها 

که شایعه می سازند و خبر جعل می کنند. الان وقتش رسیده 

که جمعشان کنیم تا دیگر روزی دوباره گزیده نشویم. الان جای 

گله گذاری نیست ، فقط اشاره کنیم که آنها که باید حواسشان 

جمع می بود غفلت گرفتند و حتی سوراخ دعا را گم کردند و 

جاسوسان دشمن از همین اشتباهات نهایت بهره را بردند. 

بگذریم همین اشاره کافی است.« 

نوبتی دیگر �

احمد زیدآبادی، فعال سیاسی نیز در باره 

آتش بس در کانال تلگرامی خود 

نوشت:»شهروندان ایرانی در این جنگ 

متانت و شکیبایی بسیاری از خود نشان 

دادند و به رغم نارضایتی از شرایط موجود، با خویشتن داری مانع 

بروز آشوب و هرج و مرج اجتماعی شدند.اگر این متانت و 

خویشتن داری نبود، شرایط تا حد یک فاجعهٔ تمام عیار برای ایران 

قابل رقم خوردن بود.بدون شک پایان جنگ پیامدهای سیاسی 

بسیار گسترده ای به دنبال خواهد داشت.سطح بلوغ ما ایرانیان 

در آن مرحله، بیش از مرحلهٔ جنگ، نمایان خواهد شد. در 

آنجاست که نشان داده می شود، خون هایی که بر زمین ریخته 

شد، زخمی که بر پیکر وطن افتاد و رنج و دلهره ای که مردم با 

صبوری تحمل کردند، بی هوده نبوده است.«

قدر دلسوزان ایران را بدانید
گفت وگو با علی مطهری، محمد عطریانفر و جعفرزاده ایمن آبادی 

بامداد جمعه 23 خرداد 1404 خورشیدی و 
پس از اعلام شهادت فرماندهان ارشد نیروهای 
مسلح و مشخصاً سپاه پاسداران در حملۀ 
اسرائیل به مقرها و خانه‌های آنان، سیمای 
جمهوری اسلامی، حسب عادت نوار مشکی 
را در گوشۀ سمت چپ تصویر قرار داد. اندک 
زمانی بعدتر اما آن نوار را برداشتند و این به 
معنی آن بود که در عین و حین اندوه عمیق، 
قرار بر سوگ‌واری نیست و بنا بر پاسخ است. 
چند روز بعد که مقام دیگر و ارشد سپاه هم 
قربانی عملیات تروریستی شد برادر او - وزیر 
آموزش‌وپرورش در دولت مسعود پزشکیان ـ 
نیز سیاه نپوشید و این نیز به معنی زبانی دیگر 
بود. در سکانسی ماندگار از فیلم »سگ‌کُشی« 
ساختۀ بهرام بیضایی و در مواجهۀ گلرخ )‌با بازی 
مژده شمسایی( با سنگستانی‌ها وقتی اعتراض 
می‌کند و فریاد برمی‌آورد، یکی از سنگستانی‌ها 
به او می‌گوید: »خانم‌ها معمولًا در این‌گونه مواقع 
گریه می‌کنند. شما چرا فریاد می‌زنید« و گلرخ 
پاسخ می‌دهد: »گریه‌هامان را کرده‌ایم. حالا وقت 
فریاد است.« حکایت ایران ما با دشمنان خارجی 
نیز چنین است. تا بوده از موضع مظلومیت و 
دعوت به خیرخواهی بوده، نه با زبان زور. اوایل 
جنگ را هم می‌توانیم به‌خاطر آوریم. روزی که 
اولین فرمانده وقت کل قوا در کارنامه روزانه 
رئیس‌جمهور نوشت وقتی مردم دزفول شعار 
می‌دادند: »موشک، جواب موشک« پاسخی 
نداشته و نتوانست بنویسد، موشکی نداشتیم 
تا به‌عنوان پاسخ بفرستیم و دزفول مظلوم آماج 

7 موشک‌ها قرار می‌گرفت.

 گرچه از صبح سه‌شنبه پذیرفته شده که در 
صورت خاتمه حملات از سوی رژیم اسرائیل، 
ایران نیز از شلیک موشک خودداری کند 
ولی تجربه گذشته نشان می‌دهد که این رژیم 
پایبندی چندانی به توافقات خود ندارد. با این 
حال هنگامی که متوجه شوند هزینه نقض عهد، 
سنگین است به‌طور طبیعی مجبور به رعایت آن 
خواهند شد و به نظر می‌رسد که حداقل یکی از 
دلایل اصلی پیشنهاد آتش‌بس از سوی دشمن 
نیز همین است. از این رو مولفه‌های اصلی 
قدرت ایران در این جنگ را باید همچنان حفظ 
کرد تا طرف مقابل حساب کار خود را بنماید. 
اولین ، مردم هستند. بدون تردید نحوه رفتار 
مردم ایران در مواجهه با این جنگ می‌تواند 
مثال‌زدنی باشد. گرچه خط مقدم و آغازگر این 
تجاوز، رژیم اسرائیل بود ولی درواقع نه‌تنها 
از حمایت اطلاعاتی و لجستیکی ناتو و غرب 
بهره‌مند بود، بلکه در پایان آمریکا نیز مستقیماً 
وارد میدان شد تا ابعاد بزرگتری به این حمله 
بدهد. بنابر این مواجهه مردم با این وضعیت 
بسیار فراتر از رفتارهای متعارف در جوامع دیگر 
بود. این مردم برای دفاع از موجودیتی بی‌بدیل 
به‌نام ایران گرد هم آمدند و اجازه ندادند که 
زمینه‌‌های نارضایتی‌ موجود، موجب شود که 
مسئله ایران به فراموشی سپرده شود. بنابراین 
برای حفظ رکن اصلی قدرت دفاعی ایران باید 
هوای این مردم را داشت. هنگامی که می‌گوییم 
مردم؛ منظور قریب‌به‌اتفاق آحاد مردم هستند 
که دشمن این ملت انتظار داشت که رفتار 
دیگری از خود بروز دهند و روی چنین رفتاری 

2 حساب باز کرده بودند.

زبانی دیگر برای 
ایران پساجنگ

سایه، روشن

نگاه هم میهن رئیس جمهورپزشکیان: همه افتخار این پیروزی تاریخی به ملت ایران اختصاص داردسرمقاله

پس از توفان
از این نقطه به‌بعد، روشن است که هیچ راهی جز بازسازی قدرت دفاعی بومی و هم‌زمان، بازآفرینی اعتماد عمومی و سرمایه‌ 
اجتماعی پیش‌روی ما نیست. توان نظامی باید تقویت شود، اما به‌‌تنهایی کفایت نمی‌کند. اقتصاد تاب‌آور، دیپلماسی خردمندانه 
و اعتماد متقابل میان مردم و حاکمیت، اضلاع مکمل امنیت ملی‌اند. این بحران باید دستورکاری بسازد برای تصحیح مسیر و 
بازسازی بنیادهای حکمرانی. در کنار همه این‌ها، باید یادآور شد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در قبال ایران برخوردی متوازن و 
منصفانه نداشت. ما تعامل را رد نمی‌کنیم، اما این تعامل تنها زمانی مؤثر است که بر پایه‌ احترام، انصاف و تعهد دوطرفه باشد. انتظار 

می‌رود آژانس، میان وظیفه‌ نظارتی و نقش حمایتی خود در قبال اعضای پیمان ـ ازجمله ایران ـ توازنی عادلانه برقرار کند.

حسن روحانی : این بحران باید دستورکاری بسازد برای تصحیح مسیر

مهرداد خدیر
معاون سردبیر
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